
                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

n. 48 del  27-03-2015 
 

 
 
 

 

 

 

 

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 13:30, nella Residenza Municipale, convocata 

con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 

 

ROLLI ORIELE SINDACO P 

MASCIULLO NICOLA VICE SINDACO P 

DONNO SANTO ASSESSORE P 

CAMPA TOMMASO LUIGI ASSESSORE P 

CESARI MARIA ROSARIA ASSESSORE P 

 

Presenti n.   5  Assenti n.   0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig.  ROLLI ORIELE, nella sua qualità di SINDACO constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  

OGGETTO:LEGGE DI STABILITÀ PER IL 2015 (LEGGE 190/2014) -  APPROVAZIONE PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE  - RELAZIONE TECNICA. 

 

 

 



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LIGORI LORENZO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

premesso che:  

- la legge di stabilità per il 2015  (legge 190/2014)  al comma 611 dispone che, allo scopo di assicurare il 

“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione 

amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo 

di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne 

una riduzione entro il 31 dicembre 2015;    

- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di razionalizzazione”: 

 eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, 

anche mediante liquidazioni o cessioni; 

 sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

 eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 

internalizzazione delle funzioni; 

 aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

 contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e 

di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni. 

 

atteso che:  

- il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 

amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 

31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le 

modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire;   

- al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica;  

- il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato 

nel sito internet dell'amministrazione;  

- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto nel 

caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico;  

- i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 

competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 

conseguiti;  



- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione interessata;  

- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013);  

 

dato atto che: 

- lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato predisposto per 

iniziativa e secondo le direttive del sindaco;  

- che le citate disposizioni impongono agli enti locali l’avvio di un processo di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie, da attuare secondo i criteri dettati dalle stesse norme, funzionale a 

conseguire una riduzione delle partecipazioni entro il 31.12.2015 e risparmi di spesa;  
- il Piano anzidetto riveste funzione ricognitoria e di presa d’atto della situazione in essere delle 

partecipazioni possedute da questo Ente e non prevede alcuna operazione di dismissione o  

soppressione; 

- che quindi non sussiste una competenza del consiglio comunale, organo deputato ai sensi della 

lettera e) del secondo comma dell’articolo 42 del TUEL, a deliberare invece in materia di 

“partecipazione dell’ente locale a società di capitali” e quindi in caso di mutamento di dette 

partecipazioni;  

 

VISTO il “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate”, corredato di apposita Relazione 

Tecnica, allegato sub A) al presente atto; 

 

RITENUTO: 

-  detto “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate” adeguato alle disposizioni di 

cui ai commi da 611 a 614 dell’art. 1 L. n. 190/2014; 

- in particolare condividere le conclusioni del Sindaco circa l’opportunità del mantenimento della 

quota societaria nella soc. Isola Salento”, alle quali si rimanda; 

 

Richiamate le competenze dell’organo esecutivo ai sensi dell’art.  48 del TUEL; 

Accertato che è stato acquisito il parere  in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare e fare proprio il Piano di razionalizzazione delle società partecipate e la connessa 

relazione, che si allegano alla presente deliberazione;  

3. Di trasmettere il “Piano”, corredato della relativa Relazione, alla Corte dei conti, competente sezione 

di controllo della Regione Puglia; 

4. Di pubblicare il “Piano”, corredato della relativa Relazione, nel sito internet istituzionale del 

Comune di Cutrofiano, ai sensi del DLgs. n. 33/2013; 

 

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, con 

ulteriore votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 



di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 

F.to ROLLI ORIELE F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il 08-04-2015 per restarvi 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. del 18/08/2000 nr. 267. 

Certificato di pubblicazione n° 461. 

 

Cutrofiano, lì 08-04-2015 Il Segretario Comunale 

 F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125, T.U.E.L. 08/08/2000, nr. 267), nota n. 

3813 

del 08-04-2015  

 

[  ] Trasmessa alla Prefettura (Art. 135, T.U.E.L. 08/08/2000, n.267). 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[S] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art.134, comma 4 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione(Art.134, comma 3 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 

 

 

 

Cutrofiano, lì 08-04-2015 Il Segretario Comunale 

 F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Cutrofiano, lì______________ 

 
Il Segretario Comunale 

FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 


